
Nº 231, quinta-feira, 27 de novembro de 2008 653 ISSN 1677-7069

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 226/2008

Empresas Vencedoras: 3M do Brasil Ltda, R$ 10.400,00; Biosani Ind
e Com de Prod Med Ltda, R$ 10.542,00; BR Medical Ltda, R$
7.106,00; Cir São José Ltda, R$ 630,00; Cir Fernandes Com de Mat
Cir Ltda, R$ 9.479,60; Cir Jaw Com de Mat Med Hosp Ltda, R$
12.240,00; Cointer Mat Med Hosp Ltda, R$ 83.104,00; Coloplast do
Brasil Ltda R$ 17.597,295; Cremer S/A, R$ 167.323,00; Diego An-
tônio Balczarek Micelin, R$ 6.267,50; Dimaci/SC Mat Cir Ltda, R$
146.784,50; Edwards Lifesciences Com de Prod Med-Cirúrg Ltda, R$
1.949,60; Fidare Com e Rep de Prod Med Ltda, R$ 14.314,00; Fre-
senius Medical Care Ltda, R$ 57.975,00; Fufa-SC Dist Hosp Ltda,
R$ 12.631,50; Hartmann Ind e Com Prod Med Hosp Ltda, R$
71.385,00; Hosp Gaúcha Ltda, R$ 6.800,00; Intercontinental Med
Imp e Exp Ltda, R$ 3.056,50; Lab B Braun S/A, R$ 238.930,50; LM
Farma Ind e Com Ltda, R$ 27.422,50; Max Cir Com de Mat Hosp
Ltda, R$ 24.283,10; Medclean Com Ltda, R$ 2.971,50; Olimed Mat
Hosp Ltda, R$ 7.937,50; Pura Vida Com de Mat Hosp Ltda, R$
1.400,00; Sermedicall Arp Equip Hosp Ltda, R$ 1.900,00; Smiths
Med do Brasil Prod Hosp Ltda, R$ 46.172,00; Zammi Inst Ltda, R$
2.646,00. Total R$ 993.248,595

PAULO PEIXOTO PORTELLA
Presidente da CPL

(SIDEC - 26/11/2008) 153163-15237-2008NE904431

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 77, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOL-
VIMENTO DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o processo nº 23080.053438/2008-17,
torna públicas às seguintes alterações do Edital n.°074/DDPP/08:

1. Alterar o item 3.3.4, alínea "d" o qual passa a ter a
seguinte redação:

3.3.4 - Para inscrever-se o candidato deverá:
d . Entregar até as 18h00min do dia 10/12/2008, ou enviar

via SEDEX, com data de postagem até o dia 10/12/2008, no De-
partamento de Ensino ao qual o concurso está vinculado, os seguintes
documentos:

-cópia do Comprovante de Requerimento de Inscrição;
-cópia do documento de identidade, cujo número foi in-

formado no Requerimento de Inscrição;
-cópia autenticada dos diplomas exigidos nos requisitos es-

pecíficos do campo de conhecimento. No caso de titulação de mes-
trado e doutorado, o documento comprobatório será o diploma ou a
declaração expedida pelo Coordenador de Pós-Graduação do Curso
concluído, especificando o reconhecimento pelo MEC, bem como o
cumprimento dos requisitos para a confecção de diploma;

2. Alterar o item 3.3.5, o qual passa a ter a seguinte re-
dação:

3.3.5 - Somente serão aceitos diplomas de Graduação e Pós-
Graduação reconhecidos pelo MEC. Os diplomas de Graduação e
Pós-Graduação obtidos em instituição estrangeira, serão aceitos me-
diante sua revalidação no Brasil.

3. Alterar o item 4, o qual passa a ter a seguinte redação:
4.3 - A revalidação do diploma estrangeiro deverá ser com-

provada no ato da posse.
4. O prazo de inscrição fica mantido até 10/12/2008.

ELZA MARIA MEINERT

PRÓ-REITORIA DE INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2008

Nº Processo: 23080049497200882 . Objeto: Aquisicao de
Material de Consumo Total de Itens Licitados: 00014 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Dispensa
de Licitacao Declaração de Dispensa em 11/11/2008 . MARISTELA
CECHETTO . Procuradora-Chefe em Exercicio . Ratificação em
14/11/2008 . JOAO BATISTA FURTUOSO . Pro-Reitor De_Infra-
Estrutura . Valor: R$ 2.778,09 . Contratada :LIVRARIA LIVROS &
LIVROS LIMITADA. Valor: R$ 156,79 . Contratada :WEB-SITE
INFORMATICA LTDA . Valor: R$ 2.590,00 . Contratada :DISTRI-
BUIDORA CURITIBA DE PAPEIS LIVROS S/A .

(SIDEC - 26/11/2008) 153163-15237-2008NE900070

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATO Nº. 452/2007
Processo nº. 23080.059500/2006-12. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA, CNPJ nº. 83.899.526/0001-82.
Contratada: FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISA SÓCIO-
ECONÔMICOS, CNPJ nº. 83.566.299/0001-73. Objeto: Rescisão de
Contrato de forma amigável, devido a não realização do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização em Auditoria
Pública, considerando a insuficiência de inscritos. Fundamento: Ar-
tigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data Assinatura: 25/11/2008.

CONTRATO Nº. 047/2008
Processo nº. 23080.013530/2007-55. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA, CNPJ nº. 83.899.526/0001-82.
Contratada: FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISA SÓCIO-
ECONÔMICOS, CNPJ nº. 83.566.299/0001-73. Objeto: Rescisão de
Contrato de forma amigável, devido a não realização do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização em Con-
troladoria, considerando a insuficiência de inscritos. Fundamento: Ar-
tigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data Assinatura: 25/11/2008.

CONTRATO Nº. 049/2008
Processo nº. 23080.001364/2007-44. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA, CNPJ nº. 83.899.526/0001-82.
Contratada: FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISA SÓCIO-
ECONÔMICOS, CNPJ nº. 83.566.299/0001-73. Objeto: Rescisão de
Contrato de forma amigável, devido a não realização do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização em Auditoria
e Perícia Contábil, considerando a insuficiência de inscritos. Fun-
damento: Artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data Assinatura:
2 5 / 11 / 2 0 0 8 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 390/2008

Nº Processo: 23081.16115/08-24 . Objeto: Aquisição, por importação,
de Espectrômetro FT-IR Spectrum/DEPTO.QUÍMICA/CCNE/UFSM.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Equipamento necessário em pes-
quisa em andamento. Declaração de Dispensa em 26/11/2008 .
CONT. ANDRÉ LUIS KIELING RIES . Pró-Reitor de Adminis-
tração. Ratificação em 26/11/2008 . PROF. CLÓVIS SILVA LIMA.
Reitor . Valor: R$ 197.434,47 . Contratada :PERKINELMER LIFE
AND ANALYTICAL SIENCES . Valor: R$ 197.434,47

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 391/2008

Nº Processo: 23081.17792/08-60 . Objeto: Pagamento de Taxas
Aduaneiras no desembaraço da Importação de Espectrofluorímetro e
Espectrofotômetro/DEPTO.QUÍMICA/CCNE/UFSM. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Taxas necessários do desembaraçode equi-
pamento para pesquisas em andamento. Declaração de Dispensa em
26/11/2008 . CONT. ANDRÉ LUIS KIELING RIES . Pró-Reitor de
Administração . Ratificação em 26/11/2008 . PROF. CLÓVIS SILVA
LIMA . Reitor . Valor: R$ 6.000,00 . Contratada :FUNDACAO DE
APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA . Valor: R$ 6.000,00

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 94/2008

Nº Processo: 23081.17338/08-17 . Objeto: Manutenção em endos-
copio rígido. Total de Itens Licitados: 00020 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atenção a saúde da
população nos municípios no RS. Declaração de Inexigibilidade em
26/11/2008 . ADM.ANTONIO SERGIO FREITAS FARIAS . Pró-
Reitor de ADM.ADJUNTO . Ratificação em 26/11/2008 . CLOVIS
SILVA LIMA . Reitor . Valor: R$ 15.106,06 . Contratada :H
STRATTNER E CIA LTDA . Valor: R$ 15.106,06

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 95/2008

Nº Processo: 23081.17798/08-37 . Objeto: Aquisição de modulo de
aquisição de ECG MOD.ECGPC-ELETROCARDIOGRAFO DE 12
CANAIS. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender o ensino de
graduação. Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2008 . ADM.AN-
TONIO SERGIO FREITAS AFRAIAS . Pró-Reitor de ADM.AD-
JUNTO . Ratificação em 26/11/2008 . CLOVIS SILVA LIMA . Rei-
tor. Valor: R$ 2.970,00 . Contratada :TEB TECNOLOGIA ELE-
TRONICA BRASILEIRA LTDA . Valor: R$ 2.970,00

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 96/2008

Nº Processo: 23081.18323/08-68 . Objeto: Pagamento de taxas es-
colares de MARCIA JUST DO NASCIMENTO. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Concessão e manutenção de bolsas de ensino.
Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2008 . ADM.ANTONIO
SERGIO FREITAS FARIAS . Pro-Reitor de ADM.ADJUNTO . Ra-
tificação em 26/11/2008 . CLÓVIS SILVA LIMA . Reitor . Valor: R$
1.500,00 . Contratada :ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL . Valor: R$ 1.500,00

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 335/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de uma empresa para prestar
serviço de intérprete de língua brasileira de sinais para o Programa de
Pós-Graduação em Educação/UFSM. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 27/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Prédio da Adm.Central-Reitoria-Demapa 6¨andar-sala 666
Camobi - SANTA MARIA - RS . Entrega das Propostas: a partir de
27/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 10/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital está disponível no site www.ufsm.br OBS:
Código da UASG: 153164

JAYME WORST
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 97/2008

Nº Processo: 23081.18187/08-14 . Objeto: Prestação de serviços de
anestesia em paciente a exames especializados. Total de Itens Li-
citados: 00005 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Atenção a saúde da população nos municipios
no RS. Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2008 . ADM.AN-
TONIO SERGIO FREITAS FARIAS . Pró-Reitor de ADM.ADJUN-
TO . Ratificação em 26/11/2008 . CLOVIS SILVA LIMA . Reitor .
Valor: R$ 3.900,00 . Contratada :CLINICA DE ANESTESIA SANTA
MARIA . Valor: R$ 3.900,00

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 98/2008

Nº Processo: 23081.17549/08-41 . Objeto: Solicita manutenção e con-
servação de videogastrocópio FUJINON. Total de Itens Licitados:
00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Atenção a saúde da população nos municipios no RS.
Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2008 . ADM.ANTONIO
SERGIO FREITAS FARIAS . Pró-Reitor de ADM.ADJUNTO . Ra-
tificação em 26/11/2008 . CLÓVIS SILVA LIMA . Reitor . Valor: R$
880,00 . Contratada :GASTRO COMERCIO E REPRESENTACOES
COMERCIAIS DE EQUIPAME . Valor: R$ 880,00

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 99/2008

Nº Processo: 23081.17549/08-41 . Objeto: Manutenção e conservação
de videogastrocópio FUJINON Total de Itens Licitados: 00006 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Atenção a saúde da população nos municipios no RS Declaração de
Inexigibilidade em 26/11/2008 . ADM.ANTONIO SERGIO FREI-
TAS FARIAS . Pró-Reitor de ADM.ADJUNTO . Ratificação em
26/11/2008 . CLOVIS SILVA LIMA . Reitor . Valor: R$ 1.390,00 .
Contratada :GASTRO COMERCIO E REPRESENTACOES CO-
MERCIAIS DE EQUIPAME . Valor: R$ 1.390,00

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 344/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
material de consumo (benzina, detergente, avental, máscara, etc.),
destinados ao HUSM/UFSM. Total de Itens Licitados: 00108 . Edital:
27/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO:
Prédio da Adm.Central-Reitoria-Demapa 6¨andar-sala 666 Camobi -
SANTA MARIA - RS . Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
09/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital está disponível no site www.ufsm.br OBS: Código da
UASG: 153610

JAYME WORST
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EDITAL No- 376, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Tornar público a prorrogação das inscrições para o Concurso
Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino Superior,
Campus Guarulhos, até o dia 10/12/2008, exclusivamente na Área:
História da Arte, Sub-áreas: História da Arte da época antiga, me-
dieval ou moderna (até século XVIII) e Filosofia da Arte e Estética
com ênfase em artes plásticas (arquitetura, escultura, pintura), de que
trata o Edital nº 322, de 28/10/2008, publicado no D.O.U. de
30/10/2008, seção 03, página 70.

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ




